
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  57  DEL 10-11-2015 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: RETROCESSIONE LOCULI N. 16-36-105 (costr. 1965). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che 

• in data 12.07.1965 era stato stipulato con il Sig. Antonini Luigi contratto n. 69 di rep. 
per la concessione di n. 1 loculo cimiteriale (n. 105 costruzione 1965) per la tumulazione 
della Salma di Antonini Silvio ad un costo di Lire 65.000; 

• in data 16.04.2002 era stato stipulato con il Sig. Vanelli Angelo il contratto n. 3 di rep. 
per la concessione di n. 1 loculo cimiteriale (n. 16 costruzione 1965) per la tumulazione 
della Salma di Vanelli Antonio e  di n. 1 loculo cimiteriale (n. 36 costruzione 1965) per la 
tumulazione della salma di Betella Giuseppina  ad un costo di € 1.394,44; 

 
VISTA 

• la richiesta di retrocessione del loculo n° 105 (costruzione 1965), mai utilizzato, di cui 
alla concessione rep. 69 del 12.07.1965 pervenuta al prot. 3199 in data 18.09.2013 da 
parte del Sig. Antonini Silvio, in qualità di erede del Sig. Antonini Luigi; 

• la richiesta di retrocessione dei loculi n° 16 e 36 (costruzione 1965), mai utilizzati, di cui 
alla concessione rep. 3 del 16.04.2002 pervenuta al prot. 2917 in data 10.09.2015 da 
parte del Sig. Vanelli Angelo; 

 
VISTO l’art. 43 bis comma 2 del vigente Regolarmente di Polizia Mortuaria così come 
riformulato con deliberazione di C.C. n° 9 del  27-02-1997, esecutiva a norma di legge, il quale 
così recita: 
 

“La retrocessione dei loculi e delle cellette ossario posti nei colombari edificati dal 
Comune è consentita purché gli stessi siano liberi da feretri. 
Il rimborso spettante ai concessionari è così determinato: 
- loculi e cellette mai utilizzati: 80% della tariffa pagata all’atto della concessione; 
- loculi e cellette già utilizzati e liberati dai feretri: 50% della tariffa pagata all’atto  



  della concessione; 
 
DATO ATTO che al punto 6^ del contratto rep. 69 del 1965  era esplicitamente previsto che 
“Pur essendo la concessione fatta ad uso perpetuo, allo scadere di ogni trentennio, salvo diverse 
disposizioni di legge o di regolamento, gli aventi diritto dovranno domandarne la riconferma, che 
verrà accordata dietro versamento della somma corrispondente ad ¼ della tariffa di 
concessione in vigore all’atto della richiesta. In mancanza di tale richiesta la concessione cadrà 
nella libera disponibilità del comune ed i resti mortali contenuti nei loculi o cellette ossario 
verranno collocati nell’ossario comune”; 
 
VISTO che, allo scadere del 1^ trentennio non è pervenuta alcuna richiesta di riconferma della 
concessione e non è stato versata alcuna tariffa, pertanto la concessione è da ritenersi 
ritornata automaticamente nella piena disponibilità del Comune, senza diritto pertanto ad alcun 
rimborso per il concessionario Sig. Antonini Luigi ed eredi; 
 
VERIFICATO che il Sig. Vanelli Angelo ai sensi dell’art. 43 bis comma 2 del Regolamento di 
Polizia Mortuaria ha diritto al rimborso dell’80% della tariffa pagata all’atto della concessione 
in quanto i loculi non sono mai stati utilizzati, solamente per i rimanenti loculi concessi in data 
16/04/2002; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che il loculo n° 105 (costruzione 1965) è ormai da ritenersi nella piena 
disponibilità del Comune ai sensi del punto 6 del contratto rep. 69 del 12.07.1965 e 
pertanto il Sig. Antonini Silvio non ha diritto ad alcun rimborso; 
 

2) Di accogliere l’istanza del Sig. Vanelli Angelo pervenuta al prot. 2917 in data 10.09.2015 
relativa alla retrocessione dei loculi n° 16 I fila dal basso (costruzione 1965) e n° 36 II 
fila dal basso (costruzione 1965) che conseguentemente rientrano nella piena 
disponibilità del Comune di Barengo; 
 

3) Di rimborsare, ai sensi dell’art. 43 bis comma 2 del Regolamento di Polizia Mortuaria,  al 
Sig. Vanelli Angelo la somma di € 1.115,55 pari all’80% della quota pagata nel 2002 (€ 
1.394,44) in quanto trattasi di loculi mai utilizzati; 
 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 1.115,55 all’intervento n° 1.10.05.08/1512 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario, in ragione dell’obbligazione divenuta esigibile; 
 

5) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento a 
favore del Sig. Vanelli Angelo mediante bonifico  bancario Unicredit Banca (IBAN xxx - 
privacy), dandone comunicazione all’interessato; 
 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 

 
                                                         Il Responsabile del Servizio Necroscopico 
                                                               f.to  Gugliotta Dott. Michele 



 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    10.11.2015 
la  presente determinazione.   
                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 
                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 
     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 
267/2000 
 
Imp. n°    278       su  Int.  1.10.05.08/1512 Mand. n°   623   in data 13.11.2015 
 
Li, 10.11.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 
 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
N.     512         Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 
mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 11.12.2015                             Il Funzionario delegato 
                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 
 
 
 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 11.12.2015 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                             Gugliotta Dott. Michele 
__________________________________ 
(1) Per la copia scrivere firmato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 


